[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5

	18 августа 2014 г.
	№
	 799

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О внесении изменений и дополнений
в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. Положение о порядке согласования наименований коммерческих и некоммерческих организаций, утвержденное постановлением Совета Министров Республики от 5 февраля 2009 г. № 154 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 42, 5/29271; 2011 г., № 102, 5/34398), изложить в новой редакции (прилагается);

1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от
23 февраля 2009 г. № 229 ”О Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 55, 5/29348; 2011 г., № 102, 5/34398; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.01.2013, 5/36766):

1.2.1. абзац первый части первой подпункта 2.1 пункта 2 дополнить словами ”Индустриальный парк ”Великий камень“;

1.2.2. в Положении о Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденном этим постановлением:

1.2.2.1. часть первую пункта 6 после слов ”индустриального парка“ дополнить словами ”Индустриальный парк ”Великий камень“;

1.2.2.2. в пункте 19:

абзац второй части первой изложить в следующей редакции:

”предоставления из него сведений о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе по запросу (заявлению – для физических лиц) заинтересованных, составленному в произвольной форме, с приложением к нему документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за их предоставление в установленном размере (за исключением случаев освобождения от уплаты государственной пошлины, предусмотренных законодательными актами). Запросы (заявления) о предоставлении сведений из Единого регистра могут быть представлены в Министерство юстиции в электронном виде посредством веб-портала Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей http://egr.gov.by. При этом государственная пошлина за предоставление сведений оплачивается посредством использования автоматизированной информационной системы единого расчетного и информационного пространства;“;

часть четвертую изложить в следующей редакции:

”Сведения из Единого регистра выдаются заинтересованному лицу либо направляются по почте.“;

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от
31 августа 2011 г. № 1164 ”О некоторых вопросах государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования и внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 102, 5/34398):

1.3.1. в пункте 1:

в части первой подпункта 1.1 слова ”электронных документов о согласовании“ заменить словами ”документов в электронном виде для согласования“;

подпункт 1.3 после слова ”документы“ дополнить словами ”(документы в электронном виде)“;

1.3.2. в Инструкции о порядке представления юридическими и физическими лицами электронных документов для государственной регистрации субъектов хозяйствования и их рассмотрения регистрирующим органом, утвержденной этим постановлением:

1.3.2.1. в пункте 3:

слова ”резидентом Республики Беларусь“ заменить словами ”резидентом Республики Беларусь*“;
дополнить пункт подстрочным примечанием следующего содержания:
”––––––––––––––––––––––––––
* Для целей настоящей Инструкции под резидентами Республики Беларусь понимаются граждане Республики Беларусь, а также иностранные граждане и лица без гражданства, постоянно проживающие в Республике Беларусь, юридические лица, созданные в соответствии с законодательством Республики Беларусь, с местом нахождения на территории Республики Беларусь.“;

1.3.2.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:

”5. Электронные документы для государственной регистрации юридического лица могут быть представлены заявителями одновременно

с представлением документов для согласования наименования юридического лица посредством веб-портала в порядке, установленном Советом Министров Республики Беларусь.“;

1.3.2.3. часть вторую пункта 6 и часть вторую пункта 8 дополнить словами ”, сканированные в формате .pdf и подписанные электронной цифровой подписью заявителя, направляющего документы“;

1.3.2.4. дополнить Инструкцию пунктом 81 следующего содержания:

”81. Для государственной регистрации изменений, вносимых
в свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, в регистрирующий орган в виде электронного документа представляются:

заявление по форме, установленной Министерством юстиции, подписанное электронной цифровой подписью;

цифровая фотография индивидуального предпринимателя в формате .jpg для документов.

В регистрирующий орган представляется также свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя в электронном виде, сканированное в формате .pdf и подписанное электронной цифровой подписью индивидуального предпринимателя.“;

1.3.2.5. в части первой пункта 11:

абзац второй изложить в следующей редакции:

”при государственной регистрации юридического лица – электронной цифровой подписью собственника имущества, учредителей (участников) юридического лица. Если собственником имущества или учредителем (участником) юридического лица является юридическое лицо, заявление о государственной регистрации подписывается электронной цифровой подписью юридического лица, выданной руководителю либо иному лицу, уполномоченному в соответствии с уставом (учредительным договором – для коммерческой организации, действующей только на основании учредительного договора) или доверенностью действовать от имени этого юридического лица. Если собственником имущества или учредителем (участником) юридического лица является физическое лицо, заявление о государственной регистрации может быть подписано иным физическим лицом, уполномоченным в соответствии с доверенностью действовать от имени этого собственника имущества или учредителя (участника) юридического лица. Если количество учредителей организации более трех, они вправе уполномочить одного из них на подписание заявления, о чем указывается в документе, подтверждающем намерение создать организацию;“;
из абзаца четвертого второе предложение исключить;

дополнить часть абзацем пятым следующего содержания:

”при государственной регистрации изменений, вносимых в свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, – электронной цифровой подписью индивидуального предпринимателя“;

1.4. в едином перечне административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156 ”Об утверждении единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2009 г. № 193 и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 35, 5/35330; № 72, 5/35894; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2012, 5/36255; 25.01.2014, 5/38348):

1.4.1. в пункте 13.1:

графу ”Орган, уполномоченный на осуществление административной процедуры“ дополнить словами ”Индустриальный парк ”Великий камень“;

в абзаце третьем графы ”Срок осуществления административной процедуры“ слова ”получения“ и ”электронных документов“ заменить соответственно словами ”направления“ и ”документов в электронном виде“;

в графе ”Срок действия справок или других документов, выдаваемых при осуществлении административной процедуры“ слова
”3 месяца“ заменить словами ”1 месяц“;

1.4.2. графу ”Орган, уполномоченный на осуществление административной процедуры“ пункта 13.2 дополнить словами ”Индустриальный парк ”Великий камень“.

2. Министерству юстиции в трехмесячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением и принять иные меры по его реализации.

3. Облисполкомам, Брестскому, Витебскому, Гомельскому, Гродненскому, Минскому, Могилевскому горисполкомам, администрациям свободных экономических зон и администрации Китайско-Белорусского

индустриального парка ”Индустриальный парк ”Великий камень“ принять меры по реализации настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 30 ноября 2014 г., за исключением пунктов 2 и 3, вступающих в силу со дня его официального опубликования.
[image: image2.jpg]Jigio!

|5\ ARYMEHTAY 2

Премьер-министр

Республики Беларусь

М.Мясникович
11